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STAROSTO, NA SLOVÍČKO...

SOUTĚŽÍME o české granáty (viz strana 6)

3. ROČNÍK	  ČÍSLO 2/2018	 VÝTISK PRO OBČANY ZDARMA

Pane starosto, komunální volby se blíží, co máte ještě v plánu za 
těch několik měsíců dopracovat, resp. rozpracovat? 

Dovolím se opřít o materiál, který jsem si připravil na jednání rady 
obce, které proběhlo počátkem června a na které navazovalo jednání 
zastupitelstva zhruba o čtrnáct dnů později. V průběhu července by se 
měla vrtat obecní studna v Čeřeništi, následně by vrtná souprava měla 
přejet do Pohoří. V Horních Zálezlech v tomto období předpokládáme 
vyčištění vodního zdroje spolu s opravou vrátek. Pro vodní zdroj Rýdeč 
jsme v červnu t. r. našli řešení – blíže viz www stránky obce. V Probošto-
vě se chystáme na opravu rybníka, do konce září postavíme dvě nové 
autobusové zastávky a v průběhu prázdnin se ve spolupráci s občany 
dokončí dětské hřiště. Vybudování přečerpávací stanice kanalizace pro 
domy v Malečově při cestě na Horní Zálezly je na dobré cestě: máme těs-
ně před vydáním územního rozhodnutí, vysoutěžit dodavatele nebude 
problém, příslib dotace existuje. Snad ještě do konce tohoto volebního 

období v Malečově vybudujeme chodník podél silnice od domků u fot-
balového hřiště po stávající chodník podél úřadu obce – dotaci máme, 
ještě vysoutěžit dodavatele. Před zahájením nového školního roku  
dokončíme stavbu pískoviště a hřiště u školy.

Na závěr ještě otázka: budete se o post starosty ucházet i v dal-
ším volebním období?

Ano, jdu do toho. Myslím si, že se nám za ta dvě období, co starostu-
ji, podařilo řadu věcí vybudovat, řadu věcí posunout ku spokojenosti 
nás všech, kteří zde žijeme. Samozřejmě ne vše se podařilo dotáhnout, 
nakonec rozvoj obce je nepřetržitý proces. Rád bych v načaté práci  
pokračoval, z mnoha témat vybírám ta větší: vybudování školní tělo-
cvičny, schválení územního plánu, zateplení obecního úřadu, zatep-
lení KD Rýdeč či dořešení oblasti kolem sběrného dvora v Malečově.  
Je to pro mne velká výzva.

Děkuji za rozhovor, Zdeněk Petr, 23. 6. 2018

Příští číslo našeho zpravodaje, které vyjde koncem září t. r., bychom chtěli co nejvíce věnovat nastávajícím komunálním volbám, které  
mohou značně ovlivnit směrování obcí Malečovska akcentováním různých priorit. Vyzýváme proto lídry kandidátek s ambicí na starostu obce  
Malečov a jejich členy, aby využili příležitost a na stránkách zpravodaje prezentovali svůj program. Uvítali bychom, kdybyste na adresu redakce  
listy@malecovsko.cz kromě programu zaslali stručné představení jednotlivých kandidátů (co dělají, záliby, čemu by se v zastupitelstvu chtěli 
věnovat apod.), třeba i s fotografií. V případě potřeby vypustíme standardní rubriky na stranách 6, 7 a 8 zpravodaje.

Máte jedinečnou šanci, jak se Vaše vize mohou dostat do schránek každého domu na území malečovska. Využijte ji!
Zdeněk Petr

SOUTĚŽÍME o české granáty (viz strana 6)
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ZASTUPITELSTVO OBCE (ZO)

VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ

OSTATNÍ

ČOV MALEČOV – TENTOKRÁT ZA PROVOZU

Čistírna odpadních vod v Malečově „pracuje“ již druhým rokem.  
A jak to bývá, když s něčím není problém, ani se neví, že to vlastně je. 
Pojďme se podívat za Alexandrem Kazdou, který má provoz ČOV na 
starosti, a možná přijdeme na to, proč čistírna funguje bez komplikací.

„Celý život jsem pracoval jako instalatér, voda mi přirostla k srdci. 
Když se objevila možnost práce v čistírně odpadních vod, to už jsem byl 
v důchodu, neváhal jsem ani chvíli. Slovo dalo slovo a se starostou jsme 
se obratem dohodli”, vysvětluje Alexandr Kazda hned v úvodu, proč je 
tady právě on. Pracuje na částečný úvazek jako zaměstnanec obce. Na-
stoupil dne 2. 1. 2017, absolvoval jednodenní zaškolení, a od té doby 
zde každý den včetně sobot a nedělí pracuje v časovém rozložení: ráno 
od 8:00 hod. dvě až tři hodiny podle potřeby a odpoledne kolem 16:00 
hod. ještě asi jednu hodinu. Ve všední dny svou práci zapisuje do pra-

covního deníku, který slouží jako výkaz práce, o víkendu pracuje bez 
zápisu. V případě nepřítomnosti jej zastupuje Miroslav Kahoun. Své 
zkušenosti a potřebné dovednosti si rozvíjel sám ve spolupráci s odbor-
nými firmami, které zajišťují údržbu technologií čistírny. Za dobu jejího 
provozu se kal odvezl jenom jednou. Bakterie nasazené v denitrifikační 
sekci čistírny potřebují ke svému životu kal a po deštích, kdy je odpad-
ní voda hodně naředěná, se již separovaný kal určený k odvozu musí 
naopak do jejich nádrže zpět doplňovat. Je to efektivní provoz! Jednou 
si dokonce pro kal přijeli z Valtířova k doplnění “potravy” pro bakterie 
v jejich čistírně odpadních vod. Kupodivu v hlavní techologické části 
ČOV Malečov (umístěné pod nízkou dlouhou hřebenovou střechou), 
kde žijí bakterie, není zápach téměř cítit. To už spíše na vstupu u auto-
matického česla.

Kolem čistírny je pořád co dělat: kontrola a údržba dvou dmychadel, 
průběžné čištění automatického česla včetně jeho čidla na vstupu, čiš-
tění a zajišťování údržby míchadla a čerpadel v následné části, samo-
zřejmě čištění mechanického vstupního a výstupního česla, zajišťování 
údržby odborných firem apod. A k tomu zimní údržba v okolí čistírny. 
Základem bezproblémového provozu je vhodně zvolená technologie 
a zejména nepřetržitá skvělá péče Alexandra Kazdy. „Je to moje láska”, 
dodává s úsměvem. O tom nemůže nikdo pochybovat.

Zdeněk Petr

Zastupitelstvo obce na svém jednání dne 20. 6. 2018 mimo jiné projednalo audit obce za rok 2017 a schválilo závěrečné účty obce Malečov a ZŠ  
a MŠ Malečov, p.o. za rok 2017.

Obci Malečov se podařilo získat dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj na nový Územní plán. Dále obec získala finanční prostředky z Fondu Ústec-
kého kraje na vybudování nového chodníku v obci Malečov, který propojí zástavbu nad hřištěm se středem obce.

Lenka Barvínková

Od května je také v provozu víceúčelové hřiště v Malečově. Na stránkách obce je vytvořen rezervační systém, kde se může každý zaregistrovat  
a následně si zarezervovat termín dle své potřeby. Hřiště se dá využít na tenis, volejbal, basketbal, fotbal, nohejbal.

Pro veřejnost je otevřeno v úterý a čtvrtek od 15:00 do 17:00 hod. a v neděli vždy od 14:00 do 17:00 hod. V průběhu letních prázdnin bude 
hřiště otevřeno pro veřejnost každý všední den od 8:00 do 14:00 hod. Hřiště je nyní využíváno hlavně naší ZŠ a MŠ Malečov.

Lenka Barvínková

Obec Malečov uspořádá ve čtvrtek 6. září 2018 od 17:00 do 19:30 hod pořad pro seniory  „Bylo Nebylo“ se zpěvákem Jiřím Helekalem a retro  
„Písničky pro uši a pro duši“. Akce se bude konat na sále KD Malečov.

Lenka Barvínková
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Tento školní rok nás opustí sedm žáků páťáků. Postoupí na druhý stupeň 
a přejdou v září do Ústí nad Labem. Stejný počet dětí k nám ale nastoupí 
do prvního ročníku. Už se všichni těšíme, až přivítáme nové školáky v zá-
kladní i mateřské škole.

A co se u nás za poslední 3 měsíce událo?
Žáci 4. a 5. ročníku i děti ze školky se zúčastnili výcviku na dopravním 

hřišti v Ústí nad Labem. V teorii i praxi si ověřovali své znalosti a dovednosti 
z dopravní výchovy.

V dubnu proběhl dvoutýdenní projekt „Den Země“. Napříč všemi před-
měty jednotlivci i skupiny zjišťovali, od kdy a proč se tento mezinárodní den 
vyhlašuje. Celá škola se vydala hledat vodní prameny a studánky v okolí Ma-
lečova. Počasí výletníkům přálo, a tak i velké převýšení cestou zvládli téměř 
všichni. Nádherné výhledy a tajemství zrodu vody za námahu stály.

Na začátku května se uskutečnila poslední lekce výuky plavání, během 
které už jsme měli trochu času pro vodní hry.  

V areálu školy bylo upraveno hřiště, na které mohou žáci chodit rela-
xovat během velké přestávky. A to díky umělému povrchu, i když je jinak 
všude mokro a blátivo. Nové hřiště využilo i 7 pejsků, kteří nám v květnu 
ukázali, jak umí poslouchat a jak zvládají náročný výcvik AGILITY – překáž-
kovou dráhu na čas a na přesnost. Žáci se dozvěděli, jak se mají chovat  
k cizím pejskům a jak mohou svého pejska správně cvičit.

Na jaře proběhl projekt „Učíme se venku“. Vyučující připravili náplň vý-
uky tak, aby byla využita školní zahrada i nové obecní hřiště. Přitom žádný 
předmět rozvrhu neošidili .

Na přelomu května a června vyrazily děti z MŠ a žáci ze ZŠ na školu v pří-
rodě. Bohužel se v ubytovacím objektu vyskytly štěnice a náhradní objekt 
neměli provozovatelé k dispozici. Rozhodli jsme se proto (i z preventivních 
důvodů) k návratu zpět do Malečova. 

Před odjezdem na školu v přírodě se uskutečnila Noc skřítků, během 
které spaly všechny děti ve škole a školce, aby si natrénovaly spaní mimo 
domov. Děti ze školky přes den plnily úkoly, malovaly a hledaly skřítkův 
poklad. Žáci ze školy si po obědě připravili postýlky a odpoledne strávili 
hraním her a výletem po okolí. Poté si děti vytvořily památeční trička zdo-
bená různými výtvarnými technikami. K večeři si všichni společně upekli 
špekáčky. Menším dětem zakončila večer pohádka na dobrou noc a větší 
se vydaly na stezku odvahy.

Děti ze školky dvakrát navštívily dětské centrum Pampalánie, kde si 
procvičily obratnost. Svou motoriku a fantazii pravidelně rozvíjely na ke-
ramice.

V rámci projektu „Ovoce do škol“ jsme pro žáky připravili soutěž, kdy se 
snažili ovoce poznávat všemi smysly. A samozřejmě jsme potom všechno 
snědli.

Na konci června se v prostorách školní zahrady uskutečnil piknik s rodiči 
a jejich ratolestmi. Rodiče přinesli dobroty na společný stůl a děti je odmě-
nily přichystaným představením. Společný čas jsme využili k popovídání si 
o věcech školních i mimoškolních.	

Peter Daško

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA MALEČOV
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ČEŘENIŠŤŠTÍ PATRIOTI, Z. S.
Předseda: Radek Antoš

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA FK MALEČOV

III. třída 2017/2018 – jaro – zápasy o návrat do okresního pře-
boru. 

5. května začala očekávaná, nadstavbová část okresní třetitříd-
ní fotbalové soutěže, v níž chtěli Malečovští fotbalisté zaútočit na 
umístění, zajišťující jim návrat do 2. třídy okresního přeboru, který 
museli po nevydařené minulé sezóně opustit.

V rozhodující nadstavbové části si výsledky z 1. části soutěže zajis-
tili místo mužstva FK Malečov. FK Chuderov B, Slovan Chabařovice  
a TJ Svádov–Olšinky B. 

Umístění na postupovém stupínku znamenalo porazit v rozhodu-
jícím duelu na domácím hřišti rezervu Chuderova. Ale právě tento 

O prázdninách pojedou děti se svými vedoucími na své první  sou-
středění , zaměřené na především na kondici a fotbalové dovednosti. 

Nemalé starosti však vznikly trenérům i představitelům klubu v sou-
vislosti se zajištěním potřebného počtu vedoucích a trenérů pro žáky. 
Soutěže jsou děleny podle věku dětí. Proto jsme  v zájmu umožně-
ní fotbalu pro všechny do oficiálních soutěží přihlásili dvě žákovská 
družstva. Družstvo mladších žáků (7 + 1) a družstvo starší přípravky 
(5+1), což je zákonitě spojeno i s potřebou dalších vedoucích.

Využíváme proto této možnosti a vyzýváme všechny zájemce o prá-
ci s mladými fotbalisty, aby se ozvali kterémukoli zástupci  našeho 
klubu. Věřte, že tímto počinem pomůžete udržet především mládež-
nický fotbal v Malečově na dobré úrovni a předem děkujeme za po-
chopení.  

Jaroslav Ladýř

Konečná tabulka po odehrání nadstavbové části:

zápas byl z naší strany jedním z nejméně povedených. Od začát-
ku utkání byli domácí kvalitnějším mužstvem a to se projevilo i na 
konečném výsledku. Přišla bodová ztráta a tím konečné 2. místo  
v soutěži.

Přes konečný výsledek jsme v letošním ročníku odvedli dobrý 
výkon. Neuspěli jsme pouze s vítězným týmem, odváděné výkony  
hráčů byly v celé soutěži stabilizované a nezvratná je i skutečnost, 
že jsme soutěž odehráli s  nejkvalitnější obranou v čele s brankářem 
D. Haurylenkem, kterou soupeři dokázali překonat pouze 25krát, 
což dokazuje tabulka.

Hodnocení střelců branek:
4 branky F. Chrudimský, 2 branky M. Hoskovec a M. Cigánek, jed-

nou uspěli P. Kůstka, T. Kůstka, T. Puky, K. Walter, p. Háša, I. Harák,  
J. Spal a V. Vrána.

První oficiální sezónu odehráli i naši žáci. 

Naše mladé fotbalové naděje mají za sebou první ročník své sou-
těže.  V této soutěži starších přípravek, do které byli zařazeni, nejsou 
bohužel vedena žádná oficiální hodnocení, a tak vycházíme pouze  
z informací trenéra. V současné době má k dispozici 25 dívek a chlap-
ců. S přispěním obce bylo pořízeno nové vybavení (bezpečnostní 
branky, tréninkové pomůcky a pod), čímž bylo zázemí pro jejich čin-
nost podstatně zkvalitněno.

SPORT • KULTURA • SPOLKY
A nejde jen o spolky. Rádi uveřejníme každý zajímavý příspěvek v duchu výzvy „Staňte se spolutvůrci Listů z Malečovska“. Adresu k zaslání 
znáte: listy@malecovsko.cz. Článek je možné přinést i v listinné podobě na OÚ Malečov.
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Jak už jsme zmiňovali v minulém čísle, jednou z našich významných 
aktivit v jarních měsících bylo sázení nových ovocných stromů po-
dél silnice, abychom nahradili stromy staré a poškozené. Sešli jsme se  
v hojném počtu, dokonce i děti. Tradice výsadby stromů patří ke každé obci, 
a kdo jiný by měl v tradicích pokračovat, když ne naši potomci. Tak to prostě 
chodí: mladé nahrazuje staré. 

I letos jsme se zapojili do Noci kostelů, kdy se zpřístupnily veřejnos-
ti kostely v našem katastru – kostel v Proboštově a kostel v Čeřeništi.  
V čeřenišťském kostelíku, jako každý rok, probíhá stálá expozice s do-
provodným kulturním programem. Ten letošní program byl oboha-
cen o vystoupení sopranistky Andrey Jíšové za klavírního doprovodu  
prof. Josefa Jíši, který byl v dobách dávných řídícím učitelem v čeřenišťské 
škole. Nově nám zazpívaly žákyně z ústecké školy pod vedením Ivy Řeháko-
vé. V tomto roce se Noci kostelů zúčastnili i čeřenišťští rodáci prof. Christine 
Kessler a pan Leo Fucke, kteří každoročně zavítají do obce svého dětství. 

Rovněž mezi naše pravidelné počiny patří účast na akci Ukliďme Čes-
ko. Přestože se na úklidu podílíme dvakrát do roka, bohužel, stále je 
co uklízet. Nejtěžším úkolem pro všechny byl úklid letitých pneumatik  
z aut a traktorů ze svahů pod cestou k Varhošti. I přes fyzickou námahu si u 
takové fušky umíme užít i legraci. 

1. Fotbalový klub Chuderov, o.s. B 6 6 0 0 109:20 50 0 0

2. Tělovýchovná jednota FK Malečov 6 4 0 2 67:25 46 0 0

3. Fotbalový klub Slovan Chabařovice B 6 1 0 5 54:60 26 0 0

4. TJ Svádov–Olšinky B 6 1 0 5 57:80 25 0 0
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MALEČOVSKÝ ROZHLED, Z. S.
Předseda: Zdeněk Petr

Skončil nám další školní rok práce s dětmi, kdy jsme je učili o zvěři  
a přírodě. Jak se ke zvěři chovat a starat se o ni.

Děti po celý rok soutěžily v soutěži Zlatý Malečovský muflon, pracovaly 
na kroužku, v přírodě i doma a píle se vyplatila: vítězové si odnesli hodnot-
né ceny. Vítězi v kategorii mladších a starších žáků se opět stali sourozenci 
Karolínka a Lukáš Horníčkovi a odnesli si krom věcných cen i sladké dorty; 
oba měli velkou radost.

Za vedoucí Družiny mladých myslivců a přátel přírody Malečov musím 
všem dětem poděkovat, děkuji též zástupcům školy a družiny za starost a 
trpělivost a všem, kteří nám pomáhali. Všichni se těšíme na příští školní rok. 

Ivo Opravil

27. dubna proběhla brigáda na dětském hřišti. Díky finančnímu pří-
spěvku obce Malečov jsme mohli upravit hrací plochu dětského hřiště 
navrstvením kačírku. Ještě nás čeká zabezpečit drobné opravy na her-
ních prvcích a doplnit písek do pískoviště. 

30. dubna jsme přivítali jaro stavěním Májky a pálením čaroděj-
nic. Ani letošní rok naší obci Májku nikdo neuloupil. Při jejím kácení  
31. května se výhercem této  dominanty stala paní Ivana Šťastná.

9. června byl den věnovaný dětem „Dětský den – Večerníčky“. Ve spo-
lupráci s obecním úřadem Malečov, FK Malečov, Hasiči Malečov, Mys-
livci Malečov a pohostinstvím Malečov jsme připravili pro děti soutěže 
z českých večerníčků, malování na obličej, pevnost Boyard, střelbu ze 
vzduchovky, atrakce s kolotoči, pěnu ve které děti dováděly,  koktejl bar 
pro děti se zmrzlinou, opékání vuřtů a na konec dětského dne promítá-
ní filmu pod širým nebem s přespáním ve stanech. 

Počasí se nadmíru vydařilo a budeme se těšit na příští rok. Děkujeme 
všem, kteří nás podpořili. Nejen díky Vám jsme si to všichni užili!

Přejeme všem krásné léto.

Anna Háblová

V současné době je téměř vše k výstavbě rozhledny připravené. Dokonce 
již byla zahájena stavba nových železobetonových základů. Stavební společ-
nost INSKY koncem května vyčistila dno jam pro patky, do odhalené skály 
zapustila kotvy a začala s tvorbou armovaných košů. Potom ale musela z ka-
pacitních důvodů stavbu přerušit na šest týdnů. A čas běží....Ve chvílích, kdy 
čtete tyto řádky, by měly práce opět pokračovat tak, aby základy byly kolem 
20. července hotové. Kovové patky, které se “posadí” na železobetonové zá-
klady, nám již vyrobil Michal Hoskovec. Do kovových patek potom přijdou 
čtyři rohové, nosné trámy. Kulatinu na celou rozhlednu máme připravenou 
k nařezání na pile v Malečově, tesařské práce máme zajištěny. Na území pod 
rozhlednou včetně přístupové cesty máme již zpracovaný geometrický plán, 
ne jehož základě bude příslušná parcela převedena zpět do vlastnictví obce. 
Rádi bychom rozhlednu pro věřejnost otevřeli v tomto roce. Děkujeme všem 
za podporu!

Zdeněk Petr

DRUŽINA MLADÝCH MYSLIVCŮ A PŘÁTEL PŘÍRODY

 ČÍSLO 2/2018

A protože činnost spolku není jen o pracovních aktivitách, jak jinak si lze 
představit aktivní odpočinek než krásnou procházkou v naší úžasné krajině. 
Prošli jsme se nádhernými lesními zákoutími a mýtinami až na Poradní skálu, 
vrch Lenoch a Krkavčí skálu. Krásné počasí nám otevřelo jedinečné výhledy 
na labské údolí zalité sluncem. Naši minitúru jsme zakončili v hospůdce ve 
Hlinné, kde každému přišlo občerstvení k duhu. 

Další pravidelnou akcí, kterou pořádáme, je obecní pálení čarodějnic, kde 
se nás schází asi nejvíce. Škoda, že nebývá taková účast například na úklido-
vých brigádách!

Radek Antoš

SPOLEK MALEČOV
Předsedkyně: Petra Hoskovcová

V období od března do června náš spolek organizoval nebo se podílel 
na několika akcích, které se každoročně odehrávají  v naší obci.

31. března obecní úřad Malečov pořádal 4. Velikonoční pivní jar-
mark a staročeské hody.  V rámci této akce náš spolek zabezpečil kre-
ativní dílny na sále kulturního domu. Nejen děti, ale i dospělí si mohli 
vytvořit kraslici na špejli, beránka, kuřátko, motýlka a uplést si pomláz-
ku. Doufáme, že se naše nápady líbily a výrobky z našich dílen ozdobily 
domovy všech zúčastněných.
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SOUTĚŽÍME O ČESKÉ GRANÁTY

Jak dobře znáte České středohoří? Ověřte si své znalosti  
v soutěži o české granáty, které jsou typickým drahokamem pro 
tuto lokalitu. 

Otázka pro Listy 2/2018 zní: jak se jmenuje zřícenina hradu 
na fotografii na straně 1?

Ten, kdo se bude ucházet o broušený český granát, musí ke správné odpovědi 
uvést ještě tajenku řetězovky z následující strany, která skrývá název kopce, ze 
kterého je fotografie pořízena. Své odpovědi zasílejte na e–adresu:  

listy@malecovsko.cz nebo písemně na OÚ Malečov do 15. 8. 2018. Ze správ-
ných odpovědí budou vylosováni 3 výherci, kteří obdrží nový, ručně broušený 
český granát s briliantovým výbrusem o průměru cca 4 mm. Jejich jména 
budou zveřejněna v následujícím čísle, výhry bude možné vyzvednout na 
obecním úřadě. 

Správné odpovědi z předchozího kola jsou: Vysoký Ostrý a Vaňov. 

Z došlých odpovědí byla jediná správná, pro výhru si do 15. 8. 2018 může 
přijít: Pavel Dvořák, Kladno.

 ČÍSLO 2/2018

ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ – víte, že...

Lípa v Býňově 
Pokud se do Býňova vydáme pěšky přes 

Horní Zálezly, můžeme se z  centra Zálezel 
vydat asi 500 metrů směrem na jih. Tam stojí 
skutečně pozoruhodná Boží muka v  podobě 
bohatě zdobeného pískovcového kříže. Kříž 
byl vytvořen v roce 1831 a je důkazem přeží-
vání barokních forem v lidovém umění.

Málo známou skutečností je, že v  celém 
tomto prostoru se kdysi také dolovalo uhlí 
v  desítkách povrchových dobývek nebo 
v podzemních štolách. Dochovaný portál što-
ly „Požehnání Boží III“ se nachází těsně před 
vjezdem do Býňova.

Býňovskou památnou lípu najdeme v  se-
verní části osady u  staré usedlosti č.  p.  2. 
Vzhledem k tomu, že strom je starý asi 260 let 
a má obvod kmene přes čtyři metry, šlo prav-
děpodobně o  takzvaný rodový strom, který 
zde v 18. století zasadil místní hospodář poté, 
co si postavil dům. Tak se to dříve dělávalo.

Lípa v Suleticích
Na konci Býňova vede směrem na sever sil-

nička do  Suletic. Přímo u  této silnice, v  části 
Suletic s názvem „Berand“, roste další památ-

V minulém čísle jste si mohli přečíst o památných stromech, které rostou jižně od Ma-
lečova – u Němčí a v Čeřeništi. Další zajímavé stromy si můžeme prohlédnout v obcích 
Býňov a Suletice, které leží východně od Malečova. V blízkosti cenných stromů opět na-
jdeme další zajímavé památky.

Boží muka u Horních Zálezel Památná lípa v Býňově.

Pozoruhodná Čertova zeď u Suletic.

Památná lípa v Suleticích.

Další zajímavosti najdete v knize Zázračné 
České středohoří od Jiřího Svobody. 
Více na: www.zazracnestredohori.cz

Skalní útvar se dokonce dělí na  vodorovné 
sloupce, které vypadají jako opravdové cihly. 
Obyvatelé si kdysi mysleli, že takové mohutné 
černé zdi mohl postavit jenom čert. Suletická 
Čertova zeď je zmenšenou obdobou národní 
přírodní památky Čertova zeď u Osečné v Li-
bereckém kraji. Při jižním okraji Suletic, asi sto 
metrů od centra obce, stojí jedinečná barokní 
nika s motivem Zmrtvýchvstání Krista.

V lesích jižně od Suletic se pak nachází bo-
haté naleziště volných černých krystalů au-
gitů a  amfibolů, které vyhledávají sběratelé 
minerálů.

ná lípa. Mohutný strom je starý asi 200 let 
a jeho kmen má v obvodu 3,5 metru.

V okolí Suletic, především na loukách seve-
rovýchodně od  Berandu, na  podzim bohatě 
kvetou ocúny. Nad údolím potoka, asi 650 me-
trů severovýchodně od  Berandu, se nachází 
pozoruhodný geologický útvar zvaný Čertova 
zeď u Suletic. Jde o odolnou čedičovou žilnou 
horninu. Útvar vznikl tak, že v době vulkanic-
ké činnosti pronikalo žhavé čedičové magma 
puklinami skrze již utuhlé starší horniny, které 
však měly menší hustotu a  snáze podléhaly 
zvětrávání. Díky tomu odolná žilná hornina 
vystoupila ze svahu v  podobě tajemné zdi. 

Augity a amfiboly ze Suletic.
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PRO CHVÍLE VOLNA

1. �Na konci prvního rande Vás políbí a zašeptá: „Brzy zavolám.“ Čekáte,  
že telefon zazvoní:

a) Druhý den ráno, nejlépe ve stejnou dobu jako budík.
b) Během následujících dní; musí přece požádat o další schůzku.
c) Tak to je ve hvězdách...

2. Který z těchto výroků by muží nejspíš způsobil prudké bušení srdce?
a) Chci, abys mi slíbil věrnost.
b) Peníze nebo život.
c) Půjčil bys mi auto?

3. Řeknete muži: „Chci, abychom zůstali přáteli.“ On to chápe jako:
a) Budete mít neformální vztah, který může zahrnovat příležitostný sex.
b) V tuto chvíli nemáte zrovna náladu na milování.
c) Chcete s ním příjemně trávit čas – ale to je vše.

4. �Máte doma nepořádek, proto požádáte partnera, aby Vám pomohl 
uklidit, než dorazí návštěva. Kterou z domácích prací si vybere?

a) Úklid kuchyně a koupelny.
b) Vysávání.
c) Lehne si na gauč – možná se tak na něj alespoň nalepí chlupy z kočky.

5. Řeknete partnerovi, že jste smutná. Navrhne:
a) Projížďku na kole nebo třeba že si zahrajete nějakou míčovou hru.
b) Abyste si popovídali, probrali Vaše pocity a dostali se ke kořenům problému.
c) Že byste se měla zamyslet nad svými sklony k hysterii.

6. Pokračování kterého filmu by muži chtěli nejvíce vidět?
a) Top Gun.
b) Deset.
c) Jih proti Severu.

7. �Když Vám chlap řekne, že nemá zájem o manželství, ačkoliv Vy o něj 
stojíte, pomyslíte si:

a) Časem ho mohu přesvědčit, aby změnil názor.
b) Ještě chvíli vydržím, pak se rozhlédnu po vhodnějším svobodném muži.
c) Zřejmě má k svazku manželskému nepřekonatelný odpor.

8. Jaký speciální dárek byste vymyslela pro svého nápadníka?
a) Hedvábné negližé pro Vás.
b) Večeři v příjemné restauraci.
c) Dvě vstupenky do divadla.

V první části testu si za každou odpověď dejte počet bodů podle tabulky:

Výroková část
A. Muži neradi odhalují svoje skutečné pocity.
B. Pokud se Vašemu partnerovi nelíbí Váš účes, nejspíše Vám to neřekne.
C. Jediná pravá cesta do srdce muže vede přes jeho ego.

D. �Ačkoliv se někteří muži chovají jako drsňáci, často se rádi nechávají 
opečovávat jako mimina.

E. Dejte většině mužů volný prostor v kuchyni a udělají... nepořádek.

V druhé části testu si za každý souhlas s výrokem připočtěte 3 body.

39 bodů a méně
Muži jsou pro Vás záhadní. Když si s někým něco za-
čnete, většinou ztrácíte jistotu a jste bezradná. Ironií 
osudu je, že jedním z důvodů, proč se Váš vztah neu-
bírá správným směrem, může být právě strach z neú-
spěchu, je to prostě začarovaný kruh. Nicméně strach 
zavírá komunikační kanály. Místo zacpávání uší před 
neshodami si raději zkuste poslechnout, co Vám Váš 
partner říká. Mnozí muži mají problém s vyjadřová-
ním emocí, proto zkuste toho svého povzbudit, aby 
o svých pocitech mluvil. Brzy mu budete rozumět 
mnohem víc.

40 až 55 bodů
Rozumíte významu rčení: “Chlapci zůstanou chlapci.“ 
Dá se říct, že se v opačném pohlaví vyznáte. Pokud 
jde o muže, je Váš šestý smysl tedy celkem spoleh-
livý. Málokdy Vás poblázní přelétavý floutek a máte 
povědomí o tom, co pohání mužské ego. Možná jste 
vyrostla se staršími bratry, kteří Vám ukázali, jak to 
chodí. Nyní, když jste dospělá, se domníváte, že máte 
příležitost převést svoje znalosti do praxe. Občas si 
totiž o nějakém muži, se kterým se seznámíte, myslí-
te, že ho můžete změnit. Uvědomte si, že jediný člo-
věk, kterého můžete změnit, jste Vy sama.

56 bodů a více
Jste vnímavá a máte srdce na pravém místě, dokážete 
pochopit lidskou povahu do hloubky. Vaše citlivost 
Vám pomáhá soustředit se spíše na podobnosti po-
hlaví než na rozdíly. Výsledkem je to, že s Vámi muži 
snadno sdílejí svoje pocity. Samozřejmě se čas od 
času objeví nějaká překážka. Když se to stane, intui-
tivně zmírníte odpor tím, že nabídnete svému partne-
rovi pozorné ucho. Také dobře víte, jak vyléčit mužské 
ego pošramocené nepovedenými minulými vztahy. 
Jste rozená diplomatka, v každé válce mezi pohlavími 
byste zaručeně dosáhla vyhlášení příměří! 

1. a–3, b–5, c–7	 2. a–7, b–3, c–5 3. a–5, b–7, c–3	 4. a–3, b–5, c–7 	 5. a–5, b–3, c–7 6. a–7, b–5, c–3 7. a–3, b–5, c–7 8. a–7, b–5, c–3

PRO NAŠE ČTENÁŘKY
Uveřejňujeme další test z knihy Robin Westen „Testy, které Vás odhalí“ (vydalo nakladatelství Slovart). Jakákoliv naše volba – počínaje způsobem, jakým se roz-

hodujeme, přes to, jak zvládáme obtíže nebo projevujeme sílu své vůle, a konče tím, jak si vybíráme přátele nebo zvládáme stres – odhaluje skryté aspekty naší 
osobnosti. Při výběru odpovědi se řiďte svým instinktem a zvolte to, co Vás napadne jako první – to má největší vypovídací hodnotu. Buďte k sobě upřímné. Při čtení 
výsledků si potom o sobě a svém životě můžete popřemýšlet. Nejdůležitější ale je, abyste si u testu odpočinula a dobře se bavila. A nezapomeňte: neexistuje správná 
nebo špatná odpověď – jen pravdivá.

JAK DOBŘE ROZUMÍTE MUŽŮM?

VÁŠ VÝSLEDEK

 ČÍSLO 2/2018

Slova pište od čísel vpravo a vlevo šikmo dolů, v šedých políčkách se objeví tajenka.
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Ves je prvně zmiňována v roce 1179 (některé zdroje – ČSÚ – udávají 
až rok 1188), kdy patřila bratrům Měškovi a Hroznatovi z Peruce. Ti ji 
darovali johanitskému řádu maltézských rytířů sv. Jana (Křtitele) Jeru-
zalémského jako součást Svádovského újezdu. Od roku 1383 příslu-
šela střekovské državě Lobkowiczů. Osada se původně jmenovala jen 
Zálezly, později byla přívlastkově odlišena od Dolních Zálezel, které se 

nacházejí na druhém břehu Labe. Její název vznikl prý tak, že při osid-
lování země i tam „zalezli“ noví osadníci a to dalo osadě její jméno. Zají-
mavostí obce byla již neexistující zemědělská usedlost bez čísla popis-
ného na kraji obce při silnici, která měla hrázděné patro a štít, sedlovou 
střechu a v patře vtaženou pavlač. Chlév usedlosti byl sklenut plackami 
na pásech do dvou středověkých pilířů. Dům číslo popisné 1 je z konce 
19. století, má bohatě členěnou ve štuku provedenou štítovou stěnu. 

V roce 1831 nechal zřejmě jeden ze zdejších sedláků vztyčit kamenný 
kříž (pozn. redakce – viz též článek na straně 6) na vysokém hranolovém 
podstavci, bohatě zdobeném reliéfy převážně s tematikou Kristova ži-
vota. Některé zdroje uvádějí, že byl opraven roku 1968, v roce 1996 jej 
restauroval pražský architekt Jan Staněk. 

Rovněž již neexistuje požární zbrojnice z roku 1840, u níž stála zvo-
nička s 32 kg zvonem z roku 1878. Zdroje uvádějí, že se místní věnovali 
převážně ovocnářství, dokonce se zde pěstoval i chmel. V obci a jejím 
okolí se dokonce těžilo i hnědé uhlí. V letech 1946 až 1959 zde fungoval 
místní národní výbor, v rozmezí let 1950 – 1960 i jednotné zemědělské 
družstvo. 

Zdroj: http://www.severnipolabi.cz/docs/hornizalezly.jpg
Radek Antoš

P. S. Historické fotografie obce se nepodařilo dohledat.

Horní Zálezly (německy Salesel), obec s nadmořskou výškou 361 m je od 1. 7. 1980 částí obce Malečov, v letech 1961 – 1980 spadala 
pod Tašov, v období 1869 – 1930 obec pod názvem Zálezly spadala do litoměřického okresu. Jiný zdroj uvádí, že pod okres Ústí nad La-
bem obec přešla v roce 1950.

FOTOHISTORIE

Celkový pohled na Horní Zálezly
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Vývoj počtu obyvatel a domů (zdroj ČSÚ)

* Počet domů z roku 1961 je zahrnut v celkovém počtu domů místní části Proboštov

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Obyvatelé 161 175 131 130 132 147 131 60 53 54 39 25 31 39

Domy 18 19 19 18 18 18 22 17 * 8 7 6 12 14


